
U.S.R. 
 

IL RETTORE 

 
VISTA la Legge 30/12/2010 n. 240 ed, in particolare, l’art. 2, comma 2, lett. b); 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1660 del 15/5/2012 ed, in particolare, l’art. 29, 
commi 3, 4 e 5, e l’art. 48, commi 1 e 3; 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei compiti e delle modalità di funzionamento degli organi 

dipartimentali e dell’elezione del Direttore di Dipartimento emanato con Decreto Rettorale n. 3553 del 
12/11/2012; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 18/9/2012 con la quale sono state approvate le 

linee guida per la costituzione dei nuovi Dipartimenti; 
 
VISTA  la proposta di costituzione del Dipartimento di Economia, Management e Istituzioni acquisita al 

protocollo di Ateneo in data 26/9/2012 con il numero 100325; 
 
VISTO il parere favorevole sulla predetta proposta espresso dal Senato Accademico con delibera n. 4 del 

15/10/2012; 
 
VISTO il parere favorevole sulla predetta proposta espresso dal Nucleo di Valutazione nella seduta del 

18/10/2012; 
 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 1 del 24/10/2012 con la quale sono stati individuati i Dipartimenti 
di afferenza dei Ricercatori a tempo determinato reclutati ai sensi dell’art. 24 della Legge 30/12/2010 
n. 240; 

 
VISTA la delibera n. 4 del 29/10/2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato la proposta di 

costituzione del Dipartimento di Economia, Management e Istituzioni ed ha individuato i settori 
scientifico disciplinari funzionali al progetto culturale del Dipartimento e quelli di riferimento dello 
stesso; 

 
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 3 del 5/11/2012 con la quale è stato individuato il Dipartimento di 

afferenza dei Professori e dei Ricercatori che non hanno aderito ad alcun Dipartimento entro il termine 
del 2/11/2012 fissato dallo stesso Senato Accademico nella seduta 29/10/2012 (delibera n. 19); 

 
EFFETTUATE le necessarie verifiche sui settori scientifico disciplinari funzionali al progetto culturale del Dipartimento 

e su quelli di riferimento dello stesso a seguito della definizione di tutte le afferenze dei Ricercatori a 
tempo determinato, secondo quanto previsto dalla delibera del Senato Accademico n. 1 del 
24/10/2012, e di quelle dei Professori e dei Ricercatori di cui alla delibera del Senato Accademico n. 3 
del 5/11/2012, 

 

DECRETA 

 
Art. 1 – E’ istituito il “Dipartimento di Economia, Management e Istituzioni”. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/3557 del 12/11/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



 
Art. 2 – Al Dipartimento di Economia, Management e Istituzioni afferiscono i professori ed i ricercatori elencati 
nell’allegato “A” al presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 
Art. 3 – I settori scientifico disciplinari funzionali al progetto culturale del Dipartimento di Economia, Management e 
Istituzioni sono riportati nell’allegato “B” al presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 4 – I settori scientifico disciplinari di riferimento del Dipartimento di Economia, Management e Istituzioni sono 
riportati nell’allegato “C” al presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 
Art. 5 – Il Decano dei professori ordinari afferenti al Dipartimento di Economia, Management e Istituzioni provvederà a 
convocare il Consiglio del Dipartimento per l’elezione del Direttore nella composizione prevista dagli articoli 25, comma 
2, e 26 del Regolamento di Ateneo richiamato in premessa e secondo le modalità stabilite dallo stesso. 
 
Art. 6 – Con successivi provvedimenti rettorali sarà perfezionata la costituzione degli organi del Dipartimento, saranno 
indicati gli spazi assegnati allo stesso dal Consiglio di Amministrazione e ne sarà disposta l’attivazione. 
 
Art. 7 – L’assegnazione del personale tecnico amministrativo al Dipartimento sarà disposta con provvedimento del 
Direttore generale. 
 
Art. 8 – Il presente Decreto viene pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo e tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli 
effetti di legge nei confronti del personale docente e ricercatore interessato. 
 
              IL RETTORE 
           Massimo Marrelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Francesco Bello 
 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Patrizia Maria Rosaria Del Conte 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/3557 del 12/11/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



ALLEGATO A DIPARTIMENTO DI Economia, Management e Istituzioni

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Ordinari BASSI AMEDEO 19/04/1947 IUS/04 12/B1 1

BIONDI GENNARO 17/07/1943 M-GGR/02 11/B1 1

BLANDINI ANTONIO 17/11/1969 IUS/04 12/B1 1

BRIGANTI ERNESTO 11/07/1944 IUS/01 12/A1 1

CALDARELLI ADELE 29/10/1962 SECS-P/07 13/B1 1

CANTONE LUIGI 28/06/1957 SECS-P/08 13/B2 1

CONSIGLIO Stefano 19/02/1964 SECS-P/10 13/B3 1

D'AMBRA LUIGI 15/03/1950 SECS-S/01 13/D1 1

DE VIVO GIANCARLO 18/10/1946 SECS-P/01 13/A1 1

FIORILLO LUIGI 12/03/1951 IUS/07 12/B2 1

GIANNOLA ADRIANO 26/12/1943 SECS-P/01 13/A1 1

GUARINO GIANCARLO 12/11/1943 IUS/13 12/E1 1

MARANI UGO 16/08/1948 SECS-P/02 13/A2 1

MERCURIO RICCARDO 04/08/1945 SECS-P/10 13/B3 1

SCIARELLI MAURO 28/05/1965 SECS-P/08 13/B2 1

STAMPACCHIA PAOLO 24/07/1947 SECS-P/08 13/B2 1

 PAGINA 1 DI 4

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

57
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A DIPARTIMENTO DI Economia, Management e Istituzioni

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Ordinari VALLETRISCO MARIA 05/11/1943 SECS-P/13 13/B5 1

VIGANO' RICCARDO 22/04/1969 SECS-P/07 13/B1 1

VONA ROBERTO 05/07/1965 SECS-P/08 13/B2 1

Professori Ordinari 
Totale

19

Professori Associati BIFULCO FRANCESCO 03/07/1963 SECS-P/08 13/B2 1

BOTTA CONSIGLIA 11/09/1959 IUS/01 12/A1 1

CATUOGNO SIMONA 17/09/1971 SECS-P/07 13/B1 1

CIANCIO MARIO 04/12/1943 IUS/01 12/A1 1

COLONNA MARINA 29/07/1946 SECS-P/01 13/A1 1

COPPOLA PAOLA 10/06/1962 IUS/12 12/D2 1

DELLA CORTE VALENTINA 28/03/1969 SECS-P/08 13/B2 1

FONTE MARIA CATERINA 04/01/1951 AGR/01 07/A1 1

KUNZ ALBERTO 17/09/1972 SECS-P/07 13/B1 1

LAMBERTI MARIOROSARIO 08/11/1965 IUS/07 12/B2 1

MAGLIO ROBERTO 09/03/1972 SECS-P/07 13/B1 1

MANGIA GIANLUIGI 10/12/1974 SECS-P/10 13/B3 1

 PAGINA 2 DI 4

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

57
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A DIPARTIMENTO DI Economia, Management e Istituzioni

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Associati MARTORANO FRANCESCO SAVERIO 30/11/1968 IUS/04 12/B1 1

MELE CRISTINA 06/11/1971 SECS-P/08 13/B2 1

PATERNO' RICCARDO 05/10/1945 SECS-P/02 13/A2 1

PONTECORVO CONCETTA MARIA 05/02/1967 IUS/13 12/E1 1

SCIPPACERCOLA SERGIO 19/05/1948 ING-INF/05 09/H1 1

SICCA LUIGI MARIA 27/06/1968 SECS-P/10 13/B3 1

Professori Associati 
Totale

18

Ricercatori 
Universitari

ALLINI ALESSANDRA 23/01/1977 SECS-P/07 13/B1 1

BARBA ALDO 09/02/1970 SECS-P/01 13/A1 1

BRIGANTI RENATO 25/08/1972 IUS/09 12/C1 1

CALVOSA PAOLO 16/10/1971 SECS-P/08 13/B2 1

CANONICO PAOLO 30/07/1974 SECS-P/10 13/B3 1

DE CICCO ORESTE 24/11/1972 IUS/04 12/B1 1

DE CLEMENTE ISABELLA MARIA 25/08/1957 SECS-P/13 13/B5 1

DE ROSA ROSSELLA 01/07/1950 IUS/13 12/E1 1

FIENGO CRISTIANA 24/07/1968 IUS/04 12/B1 1

 PAGINA 3 DI 4

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

57
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A DIPARTIMENTO DI Economia, Management e Istituzioni

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Ricercatori 
Universitari

MAFFEI MARCO 17/02/1976 SECS-P/07 13/B1 1

MAJELLO PAOLA 04/07/1957 IUS/01 12/A1 1

MARINO ROBERTA 16/05/1974 IUS/01 12/A1 1

MILETTI ANTONELLA 28/12/1961 IUS/01 12/A1 1

MULA ALBERTO 04/02/1977 IUS/12 12/D2 1

MUSSOLINO DONATA 08/08/1980 SECS-P/07 13/B1 1

PICCIONI MARCO 20/11/1962 SECS-P/01 13/A1 1

PUGLIESE AMEDEO 25/08/1980 SECS-P/07 13/B1 1

RUSSO SPENA TIZIANA 27/06/1974 SECS-P/08 13/B2 1

Ricercatori 
Universitari Totale

18

Assistenti universitari FARINA MASSIMO 27/04/1947 IUS/01 12/A1 1

Assistenti universitari 
Totale

1

56

 PAGINA 4 DI 4

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

57
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO B Dipartimento di
Economia, Management e Istituzioni

NUOVO DIPARTIMENTO SETTORE Denominazione SETTORE

Economia, Management e 
Istituzioni

AGR/01 ECONOMIA ED ESTIMO RURALE

ING-INF/05 SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI

IUS/01 DIRITTO PRIVATO

IUS/04 DIRITTO COMMERCIALE

IUS/07 DIRITTO DEL LAVORO

IUS/09 ISTITUZIONI DI DIRITTO PUBBLICO

IUS/12 DIRITTO TRIBUTARIO

IUS/13 DIRITTO INTERNAZIONALE

M-GGR/02 GEOGRAFIA ECONOMICO-POLITICA

SECS-P/01 ECONOMIA POLITICA

SECS-P/02 POLITICA ECONOMICA

SECS-P/07 ECONOMIA AZIENDALE

SECS-P/08 ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE

SECS-P/10 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE

SECS-P/13 SCIENZE MERCEOLOGICHE

SECS-S/01 STATISTICA

Totale complessivo

Pagina 1 di 1

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

57
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO C Dipartimento di 
Economia, Management e Istituzioni

NUOVO DIPARTIMENTO SETTORE Denominazione SETTORE

Economia, Management e 
Istituzioni

IUS/01 DIRITTO PRIVATO

IUS/04 DIRITTO COMMERCIALE

IUS/12 DIRITTO TRIBUTARIO

IUS/13 DIRITTO INTERNAZIONALE

M-GGR/02 GEOGRAFIA ECONOMICO-POLITICA

SECS-P/01 ECONOMIA POLITICA

SECS-P/02 POLITICA ECONOMICA

SECS-P/07 ECONOMIA AZIENDALE

SECS-P/08 ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE

SECS-P/10 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE

SECS-P/13 SCIENZE MERCEOLOGICHE

Totale complessivo

Pagina 1 di 1

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

57
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2


